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Annotatsiya:  Mazkur maqolada o‘rta va yirik biznes subyektlari faoliyatida yashirin iqtisodiyotni aniqlashning zamonaviy usullari, xususan risk-analiz asosida tahlil 

qilish imkoniyatlari o‘rganiladi. Shuningdek, tadbirkorlarni faqat jazolash choralarini qo‘llash orqali emas, balki iqtisodiy rag‘batlantirish, soliq tizimini soddalashtirish 

hamda biznes muhitini yaxshilash orqali ularni “soyadan” chiqarish mexanizmlari tahlil qilinadi. 

Kalit so‘zlar: Yashirin iqtisodiyot, o‘rta biznes, soliq tizimi, moliyaviy shaffoflik, mexanizmlar, raqamli modellar. 

Abstract:  This article examines modern methods for identifying the hidden economy in the activities of medium and large business entities, in particular, the 

possibilities of risk-based analysis. It also analyzes mechanisms for bringing entrepreneurs out of the "shadow" not only through the use of punitive measures, but 

also through economic incentives, simplification of the tax system, and improvement of the business environment. 

Keywords: Hidden economy, medium-sized businesses, tax system, financial transparency, mechanisms, digital models. 

Абстрактный: В данной статье рассматриваются современные методы выявления скрытой экономики в деятельности средних и крупных хозяйствующих 

субъектов, в частности, возможности риск-ориентированного анализа. Также анализируются механизмы вывода предпринимателей из «тени» не только 

посредством карательных мер, но и за счет экономических стимулов, упрощения налоговой системы и улучшения деловой среды. 

Ключевые слова:  Скрытая экономика, средние предприятия, налоговая система, финансовая прозрачность, механизмы, цифровые модели.  

 

Kirish (Введение/Introduction). 

Bugungi kunda O‘zbekiston iqtisodiyotining barqaror o‘sishini 

ta’minlash yo‘lida yuzaga kelayotgan muhim muammolardan biri - 

yashirin iqtisodiyot hisoblanadi. Yashirin iqtisodiy faoliyat davlat 

tomonidan rasmiy hisobga olinmaydigan, soliq tizimidan chetda 

qoladigan hamda iqtisodiy statistikada to‘liq aks etmaydigan faoliyat 

turlarini o‘z ichiga oladi. Turli xalqaro moliya institutlari tahlillariga 

ko‘ra, mamlakatimizda yashirin iqtisodiyot hajmi yalpi ichki 

mahsulotning (YaIM) sezilarli qismini tashkil etadi. Bu esa davlat 

byudjeti daromadlarining kamayishiga, iqtisodiy resurslardan samarali 

foydalanilmasligiga hamda iqtisodiy siyosatni amalga oshirish jarayonida 

muayyan qiyinchiliklar yuzaga kelishiga sabab bo‘lmoqda. Ayniqsa, 

o‘rta va yirik biznes subyektlari faoliyatida daromadlarni yashirish, ish 

haqini norasmiy tarzda, ya’ni “konvert” usulida to‘lash, shuningdek 

ayrim hollarda asossiz soliq imtiyozlaridan foydalanish kabi holatlar 

uchrab turadi. Bunday amaliyotlar nafaqat davlat byudjetiga zarar 

yetkazadi, balki iqtisodiyotda sog‘lom raqobat muhitining buzilishiga, 

shaffoflik darajasining pasayishiga va investitsion muhitning 

yomonlashishiga ham olib keladi. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidenti tomonidan qabul qilingan yashirin iqtisodiyotni qisqartirish va 

soliq organlari faoliyati samaradorligini oshirishga qaratilgan normativ-

huquqiy hujjatlar ushbu yo‘nalishda muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

Ushbu hujjatlar orqali soliq nazoratini kuchaytirish, iqtisodiy 

operatsiyalarni raqamlashtirish hamda tadbirkorlik faoliyatining 

shaffofligini ta’minlash bo‘yicha aniq vazifalar belgilangan.  

Shuningdek, naqd pulsiz to‘lovlarni kengaytirish va iqtisodiy 

operatsiyalarni bank tizimi orqali amalga oshirishni rag‘batlantirish ham 

yashirin iqtisodiyot ulushini kamaytirishga xizmat qilmoqda. Bu borada 

qabul qilingan Prezident farmonlari iqtisodiy operatsiyalarni 

rasmiylashtirishni kengaytirish hamda moliyaviy nazoratni 

kuchaytirishga qaratilgan. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili (Обзор литературы/Literature 

review).  

So‘nggi yillarda yashirin iqtisodiyot muammosi iqtisodiy xavfsizlik, 

davlat budjeti daromadlari va sog‘lom raqobat muhitini ta’minlash bilan 

bog‘liq dolzarb masalalardan biri sifatida keng tadqiq etilmoqda. 

Ayniqsa, o‘rta va katta biznes subyektlarida yashirin iqtisodiy faoliyatni 

aniqlash hamda uni qisqartirish mexanizmlarini takomillashtirish 

bo‘yicha ilmiy izlanishlar soni ortib bormoqda [1]. 

Ilmiy manbalarda yashirin iqtisodiyotning shakllanishiga soliq 

yukining yuqoriligi, murakkab byurokratik tartiblar, naqd pul 

aylanmasining yuqoriligi va nazorat mexanizmlarining yetarli darajada 

samarali emasligi asosiy omillar sifatida qayd etiladi [2]. Tadqiqotchilar 

fikriga ko‘ra, yirik biznes subyektlarida moliyaviy operatsiyalar 

hajmining kattaligi ayrim hollarda daromadlarni yashirish yoki 

soliqlardan qochish imkoniyatlarini kengaytiradi [3]. 

Xalqaro tadqiqotlarda yashirin iqtisodiyotni aniqlashda raqamli 

texnologiyalar va Data Science vositalarining ahamiyati alohida 

ta’kidlanadi. Xususan, sun’iy intellekt, Big Data va avtomatlashtirilgan 

risk-tahlil tizimlari yordamida shubhali moliyaviy operatsiyalarni 

aniqlash samaradorligi oshayotgani qayd etilgan [4]. Shu bilan birga, 

elektron hisob-faktura, onlayn nazorat-kassa mashinalari hamda raqamli 

to‘lov tizimlari iqtisodiy operatsiyalar shaffofligini ta’minlovchi muhim 

vositalardan biri sifatida baholanmoqda [5]. 
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Bir qator ilmiy ishlarda O‘zbekistonda so‘nggi yillarda amalga 

oshirilayotgan soliq va raqamlashtirish islohotlari yashirin iqtisodiyot 

ulushini kamaytirishga xizmat qilayotgani ko‘rsatib o‘tilgan [6]. 

Xususan, elektron hisob-fakturalar, onlayn NKM tizimi va keshbek 

mexanizmlarining joriy etilishi savdo aylanmalarini rasmiylashtirish 

darajasini oshirganligi ta’kidlanadi [7]. 

Tadqiqotchilar tomonidan yashirin iqtisodiyotni aniqlashda 

ekonometrik modellar va statistik tahlil usullaridan foydalanish ham keng 

o‘rganilgan. Ushbu usullar yordamida rasmiy va norasmiy iqtisodiy 

faoliyat o‘rtasidagi tafovutlarni aniqlash hamda soliq xavfi yuqori 

bo‘lgan korxonalarni segmentatsiya qilish imkoniyati yaratiladi [8]. 

Shuningdek, ilmiy adabiyotlarda yashirin iqtisodiyotni qisqartirish 

faqat nazorat choralarini kuchaytirish bilan emas, balki tadbirkorlik 

muhitini yaxshilash, soliq tizimini soddalashtirish va biznes uchun qulay 

institutsional sharoit yaratish bilan chambarchas bog‘liqligi qayd etiladi 

[9]. Shu sababli zamonaviy iqtisodiyotda yashirin iqtisodiyotni 

kamaytirish kompleks yondashuv asosida amalga oshirilishi zarur 

hisoblanadi. 

Tadqiqotni amalga oshirishda foydalanilgan usullar (Methods/ 

Методы).  

Mazkur tadqiqotda O‘zbekistonda o‘rta va katta biznes subyektlarida 

yashirin iqtisodiyotni aniqlash hamda uni oldini olish mexanizmlarini 

o‘rganish uchun kompleks ilmiy yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqotning 

metodologik asosini iqtisodiy tahlil, statistik tahlil, ekonometrik 

modellashtirish hamda Data Science texnologiyalariga asoslangan 

yondashuvlar tashkil etdi. 

Tadqiqot jarayonida induksiya va deduksiya, qiyosiy tahlil, tizimli 

yondashuv hamda mantiqiy umumlashtirish usullaridan foydalanildi. 

Ushbu usullar yordamida yashirin iqtisodiyotning shakllanish sabablari, 

uning biznes muhitiga ta’siri hamda uni aniqlash va kamaytirish 

mexanizmlari tizimli ravishda o‘rganildi. 

Empirik ma’lumotlar sifatida O‘zbekiston Respublikasi Soliq 

qo‘mitasi, Davlat statistika qo‘mitasi, xalqaro tashkilotlar hisobotlari 

hamda ochiq ma’lumotlar bazalaridan foydalanildi. Shuningdek, yirik va 

o‘rta biznes subyektlarining moliyaviy hisobotlari, elektron hisob-faktura 

tizimi ma’lumotlari va onlayn nazorat-kassa mashinalari (NKM) 

ma’lumotlari tahlil qilindi. 

Yashirin iqtisodiy faoliyatni aniqlashda ekonometrik modellar 

qo‘llanildi. Xususan, regressiya tahlili, korrelyatsion tahlil va panel 

ma’lumotlar modeli yordamida rasmiy va norasmiy iqtisodiy faoliyat 

o‘rtasidagi bog‘liqliklar o‘rganildi. Ushbu yondashuv yashirin iqtisodiyot 

ulushiga ta’sir etuvchi asosiy omillarni aniqlash imkonini berdi. 

Tadqiqotda shuningdek Data Science usullari ham keng qo‘llanildi. 

Big Data texnologiyalari yordamida katta hajmdagi moliyaviy 

operatsiyalar ma’lumotlari qayta ishlanib, shubhali tranzaksiyalarni 

aniqlash uchun mashinaviy o‘qitish algoritmlaridan foydalanildi. 

Supervised learning usullari asosida Random Forest va Gradient Boosting 

modellaridan foydalanilib, soliq xavfi yuqori bo‘lgan korxonalar 

segmentatsiya qilindi. 

Ma’lumotlarni qayta ishlash va vizualizatsiya qilish uchun Python 

dasturlash tili, Pandas, NumPy, Scikit-learn va Matplotlib 

kutubxonalaridan foydalanildi. Bu esa tahlil jarayonini avtomatlashtirish 

va natijalarning aniqligini oshirish imkonini berdi. 

Shuningdek, tizimli tahlil asosida yashirin iqtisodiyotni 

kamaytirishga qaratilgan institutsional mexanizmlar, jumladan elektron 

hisob-faktura tizimi, onlayn NKM, keshbek tizimi va raqamli soliq 

monitoringi samaradorligi o‘rganildi. 

Tadqiqot natijalarining ishonchliligini ta’minlash maqsadida qiyosiy 

tahlil va validatsiya usullari qo‘llanildi. Olingan natijalar xalqaro tajriba 

bilan solishtirildi va O‘zbekiston sharoitida ularning mosligi baholandi. 

Umuman olganda, tadqiqot metodologiyasi yashirin iqtisodiyotni 

aniqlash va oldini olishda an’anaviy iqtisodiy tahlil usullari bilan bir 

qatorda zamonaviy Data Science va ekonometrik yondashuvlarni 

integratsiya qilishga asoslandi. 

Tahlil va natijalarlar (Analysis and rezults/Анализ и 

результаты).  

                                                                        
1 Muallif ishlanmasi 

Yashirin iqtisodiyot zamonaviy iqtisodiy tizimning eng murakkab 

muammolaridan biri hisoblanadi. Bu hodisa rasmiy statistikada to‘liq aks 

etmaydigan iqtisodiy faoliyatni ifodalaydi hamda ko‘pincha soliqlardan 

qochish, norasmiy bandlik yoki hujjatsiz savdo operatsiyalari orqali 

yuzaga keladi. So‘nggi yillarda O‘zbekistonda iqtisodiyotni 

liberallashtirish va raqamlashtirish jarayonlari natijasida yashirin 

iqtisodiyot ulushini kamaytirish bo‘yicha sezilarli chora-tadbirlar amalga 

oshirilmoqda. Dastlabki ma'lumotlarga ko‘ra, O‘zbekistonning yalpi 

ichki mahsuloti 2025-yil yanvarsentabr oylarida 1,3 kvadrilyon so‘mdan 

(108,73 milliard dollar) oshdi, bu esa real ko‘rinishda 7,6 foizga o‘sishni 

anglatadi. Bu mamlakat COVID-19 pandemiyasidan tiklanayotgan 2021-

yildan beri eng tez o‘sish sur’ati hisoblanadi.  

Kuzatilmagan iqtisodiyotning yalpi qoʻshilgan qiymati 433,67 

trillion soʻmni (36,17 milliard dollar) tashkil etdi, uning YaIMdagi ulushi 

yilning birinchi yarmidagi 32,9% dan 33,3% gacha oʻsdi. 2024-yilda 

Oʻzbekistonning kuzatilmagan iqtisodiyoti 505 trillion soʻmdan (40 

milliard dollar) oshdi, bu YaIMning 34,8 foizini tashkil etadi.  2023-yil 

sentabr oyida mutaxassislar soya iqtisodiyotining hajmini taxminan 32 

milliard dollarga baholadilar – bu YaIMning taxminan 40 foizini tashkil 

etadi. Uning asosiy tarkibiy qismlari ikkilamchi uy-joy va avtomobil 

bozorlari, qishloq xoʻjaligi, norasmiy savdo va xizmatlar sohalaridan 

iborat . 

1-rasm Tarmoqlar kesimida kuzatilmagan iqtisodiy ulushi1 

 

O‘rta biznesda yashirin iqtisodiyotning eng asosiy sabablari. 

O‘zbekiston iqtisodiyotida o‘rta biznes subyektlari yashirin 

iqtisodiyotning eng sezilarli manbalaridan biridir. Bu hodisaning asosiy 

sabablari bir necha jihatdan tushuntiriladi: soliqlar yukining 

nomutanosibligi, ish haqini rasmiylashtirishdagi qo‘shimcha xarajatlar va 

byurokratik to‘siqlar.  

Foyda solig‘i va QQS tizimi: O‘rta biznes korxonalari uchun YaIMga 

nisbatan aylanma oshishi bilan foyda solig‘i (15%) va QQS (12%) 

to‘lovchisi sifatida majburiyatlar keskin ortadi. Masalan:  

 Agar o‘rta korxona yillik aylanmasi 1 mlrd so‘mga yetgan bo‘lsa, 

u avtomatik ravishda QQS to‘lovchisi bo‘ladi va foyda solig‘i 

majburiyatlari yuzaga keladi.  

 Shu paytgacha 1 mlrd so‘mlik aylanmani rasmiy ko‘rsatmagan 

korxona “soya”da qolgan hisoblanadi, bu esa ularning soliq yuki 

kamayadi va naqd operatsiyalarni nazoratdan yashirish imkonini beradi. 

Natijada, korxona aylanmani bo‘lib ko‘rsatish yoki bir nechta kichik 

korxona tashkil qilish orqali soliq majburiyatini kamaytirishga harakat 

qiladi. Bu esa statistik ma’lumotlarda o‘rta biznes samaradorligini 

pasaytiradi.  

Ish haqini rasmiylashtirmaslik. O‘zbekiston sharoitida ishchi ish haqi 

rasmiy ko‘rsatilsa, tadbirkor:  

 Daromad solig‘i: 12%  

 Ijtimoiy to‘lovlar: 15–20%  

Shu kabi qo‘shimcha xarajatlarga duch keladi. Natijada:  
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 Tadbirkorlar ishchilarni haqini “konvert” usulida to‘lashga majbur 

bo‘ladi.  

Bu ishchilar pensiya va ijtimoiy jamg‘armalarga tushum 

keltirmaydi.  

 Norasmiy bandlik o‘sib, iqtisodiyotda soya sektori kengayadi. 

Shuni ta’kidlash kerakki, O‘zbekistonda rasmiy band bo‘lmaganlar 

soni 5 milliondan ortiq bo‘lib, ularning aksariyati real ish haqi to‘laydi, 

lekin bu daromadlar “soya”da qoladi. 

Aylanmani yashirish va norasmiy hisob-kitoblar: Korxonalar 

aylanmani yashirishga quyidagi sabablar bilan harakat qiladi: 

 Naqd pul aylanmasi: Ko‘plab yetkazib beruvchilar rasmiy hujjat 

bermaydi, xomashyo naqd pulga sotiladi. 

 Byurokratik to‘siqlar: Hisobotlar murakkab va tekshiruvlar ko‘p.  

 Notalabgor raqobat: Yashirin faoliyatda bo‘lgan korxona 

mahsulotini arzonroq sotadi, halol tadbirkor esa raqobatga dosh berish 

uchun o‘z faoliyatini yashirishga majbur bo‘ladi. Natijada, to‘liq iqtisodiy 

zanjir “soya”ga tortiladi, bu ham davlat byudjetiga tushumlarning 

kamayishiga olib keladi. 

1-jadval  

O‘rta va katta bizneslarda yashirin iqtisodiyot omillari hamda 

ularning iqtisodiy oqibatlari2 

 
Raqamlashtirish orqali yashirin iqtisodiyotni bartaraf etish modellari: 

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda iqtisodiy jarayonlarni raqamlashtirish 

yashirin iqtisodiyotga qarshi kurashning eng samarali mexanizmlaridan 
biriga aylandi. Elektron hisob-fakturalar, onlayn nazorat-kassa 

mashinalari va avtomatlashtirilgan risk-tahlil tizimlari orqali iqtisodiy 

operatsiyalar ustidan monitoring kuchaytirildi. 

2-jadval  

Raqamli iqtisodiy nazorat vositalari va ularning yashirin 

iqtisodiyotni kamaytirishdagi ahamiyati3 

Modellar / Vosita Qanday ishlaydi Foydasi 

E-faktura Tovar harakatini 

ishlab 
chiqaruvchidan to 

yakuniy 

iste’molchigacha 
onlayn kuzatadi 

Foydani yashirish 

imkonini 
kamaytiradi; rasmiy 

tushumlarni 

oshiradi 

Onlayn NKM 

(Kassa Mashinalari) 

Har bir chek onlayn 

tarzda soliq 
organlariga uzatiladi 

Savdo aylanmasini 

to‘liq ko‘rsatadi; 
keshbek tizimi 

bilan birgalikda 

aholini chek olishga 

rag‘batlantiradi 

Risk-tahlil 

avtomatlashtirilgan 

tizimi 

Korxonalarni 

tekshirishni 

tanlaydi, shubhali 
operatsiyalarni 

aniqlayd 

Tekshiruv 

samaradorligini 

oshiradi, resurslarni 
tejaydi 

Keshbek tizimi 

(ijtimoiy nazorat 

Xaridorlar chek 

olganida 1% 
keshbek oladi 

Korxonalar savdo 

aylanmasini to‘liq 
ko‘rsatishga majbur 

bo‘ladi 

Xulosa: ushbu raqamli vositalar birgalikda ishlaganda, nafaqat 

nazorat samaradorligi oshadi, balki tadbirkorlarni rasmiy sektorga jalb 

etish orqali yashirin iqtisodiyot qisqaradi. 

Xulosa va takliflar (Conclusion/Выводы и предложения).  

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘rta va yirik biznesda yashirin 

iqtisodiyotni faqat ma’muriy bosim orqali jilovlash yetarli emas. 

Tadbirkorlarni “soyadan” chiqarishning samarali yo‘li — ularning 

moliyaviy barqarorligi va raqobatbardoshligini oshirish orqali 

rag‘batlantirishdir. Shu maqsadda quyidagi mexanizmlar tavsiya etiladi: 

Tezlashtirilgan amortizatsiya mexanizmi: AQSh va Germaniya 

tajribasidan foydalangan holda, soliqqa to‘liq rioya qiluvchi va o‘z 

aylanmasini shaffof deklaratsiya qiluvchi korxonalar uchun asosiy 

vositalar qiymatini tezroq xarajatga chiqarish imkoniyati taqdim etilishi 

kerak. Bu korxonalarga qonuniy ravishda soliqqa tortiladigan foydani 

kamaytirish va texnologiyalarni modernizatsiya qilish orqali 

daromadlarni ochiq ko‘rsatish rag‘batini beradi. 

Soliq krediti (Investment Tax Credit) tizimi: Yashirin iqtisodiyotning 

asosiy o‘choqlaridan biri bo‘lgan norasmiy bandlikni kamaytirish uchun, 

ishchilarini 100% rasmiylashtirgan korxonalarga ijtimoiy soliqning 

ma’lum bir qismini (masalan, 15- 20%) yangi ish o‘rinlari yaratish yoki 

xodimlarni qayta tayyorlash uchun qoldirish mexanizmi joriy etilishi 

lozim. Bu byudjet uchun yo‘qotish emas, balki ilgari “soyada” bo‘lgan 

mablag‘larning rasmiy aylanmaga kirishidir. 

Soliq intizomi reytingi asosida kredit foizlarini subsidiyalash: Soliq 

to‘lovchi tadbirkorlar arzon moliyaviy resurslarga erishish imkoniyatiga 

ega bo‘lishi kerak. 

Yuqori reytingga ega bo‘lgan shaffof bizneslar uchun tijorat 

banklarining kredit foizlarini davlat jamg‘armalari hisobidan qisman 

qoplash tizimini kengaytirish - tadbirkorni “soyada” yashashdan ko‘ra, 

ochiq ishlab, arzon kredit olishga undaydi. 

Progressiv soliq stavkasi orqali ijtimoiy adolatni ta’minlash: 

Jismoniy shaxslarning daromad solig‘ini tabaqalashtirish orqali, kam 

daromadli qatlamning soliq yukini kamaytirish va yuqori daromadli 

qatlam uchun stavkani biroz oshirish (masalan, 15% gacha) tavsiya 

etiladi. Bu jamiyatda ijtimoiy tenglikni kuchaytiradi va byudjet 

tushumlarini barqaror ta’minlaydi. 

Yashirin iqtisodiyotga qarshi kurashda jazo choralaridan iqtisodiy 

rag‘batlantirish mexanizmlariga o‘tish - davlat va biznes o‘rtasidagi 

ishonchni mustahkamlaydi. Taklif etilgan mexanizmlar biznesni 

“shaffof” ishlashga iqtisodiy jihatdan jozibador qiladi, shu bilan birga 

byudjet tushumlarini kamaytirmasdan, norasmiy iqtisodiy faoliyatni 

legallashtirishga xizmat qiladi. Bu yondashuv nafaqat tadbirkorlarni 

rag‘batlantiradi, balki ijtimoiy adolat va barqaror iqtisodiy o‘sishni 

ta’minlashga yordam beradi. 
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